Servus enim sub sole laborans, ut ait Iob, desiderat <sup>x</sup> umbram, in qua scilicet a labore recreetur ad laborem, vel per horam dimidiam qua silentium fit in coelo <sup>y</sup>.  
 186 C Quam cum obtinuerit indulgentia prioris sui gloriatur et dicit : *Sub umbra illius quem desiderabam sedi* <sup>z</sup>. In qua nimirum umbra, quia non sola sessio est ad quietem sed etiam refectio ad satietatem, congrue subdit : *Et fructus eius dulcis gutturi meo* <sup>a</sup>. Sic enim dictum est per prophetam : *Convertantur sedentes in umbra eius ; vivent tritico et germinabunt sicut vitis* <sup>b</sup>.

Servus seu mercenarius, quem saepius haec umbra <sup>c</sup> recreaverit, longanimiter *praestolabitur finem operis sui*. Sic enim habes : *Servus desiderat umbram, et mercenarius praestolatur finem operis sui*. In umbra quidem non finis sed pausatio ; finis enim operis erit et remuneratio, cum evacuatis omnibus umbris *videbimus eum sicuti est* <sup>d</sup>, cui modo dicimus : *In umbra tua vivemus* <sup>e</sup>.  
 186 D *inter gentes*, inter angelos nempe non in umbra sed in luce manifesta.

166-167 Sic enim... sui om. b d g h || 167 praestolatur : praestolabitur f

u. Matth. 20, 12 v. Is. 27, 8 w. Matth. 11, 28 x. Job 7, 2  
 y. Apoc. 8, 1 z. Cant. 2, 3 (desideraveram Vlg) a. *Ibid.* b. Os.  
 14, 8 (convertentur ... quasi vinea Vlg) c. Job 7, 2 (sicut servus ...  
 sicut mercenarius Vlg) d. I Jn 3, 2 e. Lam. 4, 20 (in gentilis Vlg)

6. Quant à vous, mes frères, qui travaillez en portant le poids du jour et de la chaleur <sup>u</sup>, ou qui, selon l'expression d'Isaïe, méditez en votre esprit austère pendant la chaleur du jour <sup>v</sup>, je me fais un plaisir de vous inviter à aller vers de telles ombres, que ce Jour serein désire incliner sur ceux qui sont brûlés par la chaleur, en envoyant la rosée de la miséricorde. Écoutez le Jour lui-même qui vous convie, dans sa bonté, à vous rafraîchir auprès de ces ombres : « Venez à moi, vous tous qui peinez et êtes accablés par le fardeau, et je vous soulagerai <sup>w</sup>. »

En effet, comme le dit Job, le serviteur qui travaille en plein soleil désire l'ombre <sup>x</sup> ; il s'y repose de son travail afin de pouvoir travailler encore, ce repos même ne durerait-il qu'une demi-heure, pendant laquelle le silence se fait dans le ciel <sup>y</sup>. Quand il a obtenu de son supérieur cette faveur, il s'en félicite et dit : « Je me suis assis à l'ombre de Celui que je désirais <sup>z</sup>. » Mais dans cette ombre, on ne trouve pas seulement un lieu pour s'asseoir et se reposer, mais aussi une nourriture dont on peut se rassasier ; aussi ajoute-t-il très à propos : « Et son fruit est doux à mon palais <sup>a</sup>. » En effet le prophète a dit : « Ceux qui sont assis à son ombre seront changés ; ils vivront de blé et ils germeront comme la vigne <sup>b</sup>. »

Le serviteur ou le mercenaire qui aura souvent refait ses forces à cette ombre attendra patiemment la fin de son travail. Car il est écrit : « Le serviteur désire l'ombre, et le mercenaire attend la fin de son travail <sup>c</sup>. » En effet, l'ombre évoque non la fin du travail, mais une pause. La fin du travail, ce sera aussi le temps où il sera récompensé, quand, toutes les ombres ayant disparu, nous verrons tel qu'il est <sup>d</sup> Celui à qui présentement nous disons : « Sous ton ombre, nous vivrons parmi les nations <sup>e</sup>. » Car lorsque nous serons parmi les anges, ce ne sera plus dans l'ombre, mais en pleine lumière.

7. Hoc autem notandum, quia cum umbrae illae  
 de superioribus inclinantur supra nos, umbrae istae  
 175 de inferioribus inclinantur infra nos. Cum enim divinis  
 propinquamus, mundana superamus; et quatenus vel  
 ad umbram lucis accedimus, eatenus umbram mortis  
 evadimus. Lux enim et vita in coelo, mors in inferno,  
 umbra autem mortis in hoc terreno et tenebroso loco <sup>1</sup>.  
 180 Cum igitur Spiritus altius nos elevat inter coelum et  
 terram, non tangimur umbra terrenorum; et licet non-  
 dum plene luce fruamur coelorum, tamen umbris illu-  
 minamur montium aeternorum <sup>2</sup>, vel certe montis  
 illius umbrosi et condensis de quo venit Sanctus sanc-  
 185 torum <sup>3</sup>. Mox tamen pondere nostro in regionem umbrae  
 187 A mortis revolvimur <sup>4</sup>, ubi et diutissime sedere cogimur,  
 donec visitatione orientis ex alto consolemur <sup>5</sup>.

Cogimur, inquam, et utinam cogamur, non delecte-  
 mur; utinam quod patimur necessitatis tantum sit non  
 190 etiam voluntatis aut voluptatis. Sed heu, tam facile  
 tam libenter proicimus nos, et obdormiscimus sub gravi  
 umbra iuniperi <sup>6</sup> spinosae et infructuosae arboris, tam

177 umbram mortis *I M transp. C* || 180 coelum et terram *I*: terram et  
 coelum *M C* || 188 Inquam *I*: dixi *M C*

f. Cf. Ps. 75, 5    g. Hab. 3, 3 juxta antiquam versionem de qua sumitur  
 tractus in Parasceve    h. Is. 9, 2    i. Le 1, 78    j. I Sam. 19, 5

1. « ... et comme au delà de la lune, l'atmosphère, sous la voûte du ciel,  
 ignore, dit-on, pluies, grêles, vents et toutes sortes de tempêtes, mais jouit  
 d'un perpétuel serein; de même l'état de l'âme bonne, réalisé par le progrès  
 de la bonne volonté, se voit à la fois libéré des ténèbres d'en bas et illuminé  
 de plus près par la clarté d'en haut. » GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Super  
 Cant.*, 203; *SC* 82, p. 403.

2. « Et aliquando intronmittis me in affectum multum inusitatum introrsus  
 ad nescio quam dulcedinem ... Sed recido in haec aerumnosis ponderibus ... »  
 S. AUGUSTIN, *Conf.*, 13, 65; *PL* 32, 807. « Ecce in ipso primo ictu quo velut

7. Or il faut observer que, lorsque ces ombres qui  
 viennent d'en haut s'inclinent sur nous, ces autres ombres  
 qui viennent d'en bas s'inclinent au-dessous de nous.  
 En effet, quand nous nous approchons des choses divines,  
 nous nous élevons au-dessus des choses de ce monde;  
 et dans la mesure où nous atteignons ce qui n'est pourtant  
 encore que l'ombre de la lumière, nous sortons de l'ombre  
 de la mort. Car la lumière et la vie sont dans le ciel, la  
 mort dans l'enfer, et l'ombre de la mort en ce lieu terrestre  
 et ténébreux <sup>1</sup>.

Donc, quand l'Esprit nous élève assez haut entre terre  
 et ciel, l'ombre des choses de la terre ne nous atteint  
 plus; et, bien que nous ne jouissions pas encore de la  
 pleine lumière des cieux, nous sommes cependant illu-  
 minés par les ombres des monts éternels <sup>2</sup>, ou du moins  
 par celle de ce mont ombreux et boisé d'où est venu le  
 Saint des saints <sup>3</sup>. Bientôt cependant notre pesanteur  
 nous fait retomber dans la région de l'ombre de la mort <sup>4</sup>  
 où nous sommes encore contraints de demeurer assis  
 très longtemps, jusqu'à ce que nous soyons consolés par  
 la visite du Soleil levant venu d'en haut <sup>5</sup>.

« Nous sommes contraints », ai-je dit : souhaitons que  
 ce soit pour nous une contrainte, et non une délectation;  
 que ce que nous subissons alors vienne de la nécessité,  
 et non également de la volonté ou de la volupté. Mais  
 hélas! si facilement, si volontiers nous nous laissons  
 tomber et nous nous endormons sous l'ombre malsaine  
 du genévrier <sup>6</sup>, arbuste épineux et stérile; avec tant de

coruscatione perstringeris cum dicitur VERITAS, mane si potes; sed non potes;  
 relaberis in ista solita atque terrena. Quo tamen pondere, quaeso, relaberis,  
 nisi sordium contractarum cupiditatis visco et peregrinationis erroribus. »  
*De Trin.*, 8, 3; *PL* 42, 949. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 5, 58;  
*PL* 75, 711 C. Pour ce thème des illuminations divines et de notre chute  
 quand nous retrouvons le poids de notre nature, thème fréquent chez S. Au-  
 gustin, S. Grégoire et Gueric même, voir notre Introduction, p. 46-50.

negligentes et securi torpescimus et immorimur curis  
 et desiderii huius mundi. Propterea Leviathan, qui sub  
 195 umbra dormit<sup>k</sup>, cubile sibi nisi praecaveamus ponit  
 in nobis, quia videlicet amicas sibi umbras huius saeculi  
 invenit in sensibus et affectibus nostris. Istaes siqui-  
 188 A dem umbrae, teste Iob, protegunt umbram eius<sup>l</sup>;  
 quia nimirum curae et desideria saecularia, quae sunt  
 200 in nobis, umbram nobis abscondunt imminentis damna-  
 tionis, ut eam non praevideamus donec in ipsam impin-  
 gamus.

Aspira, o dies dierum<sup>1</sup>, obumbra super caput nostrum  
 in die belli<sup>m</sup>; inclina super nos umbras salutis et refri-  
 205 gerii, et inclinentur subtus nos umbrae torporis et taedii,  
 immo caecitatis et mortis. Et licet contingant nos umbrae  
 de cogitatione terrenorum, non nos contegant tenebrae,  
 id est umbrae crassiores de amore eorum; sed semper  
 respiremus in luminosum amorem tuum, o Pater lumi-  
 210 num<sup>n</sup>, qui vivis et regnas per omnia saecula saeculorum.

207 non nos *transp. a* || 208 umbrae crassiores *I transp. M C* || 210 saeculorum *a b d f k o* : saeculorum. Amen *e g h*

k. Job 40, 16    l. Job 40, 17    m. Ps. 139, 8    n. Jac. 1, 17

négligence et d'insouciance, nous nous plongeons dans l'engourdissement et la mort, par les préoccupations et les désirs de ce monde! C'est pourquoi Léviathan, qui dort à l'ombre<sup>k</sup>, établit en nous sa couche, si nous n'y prenons garde : car il trouve dans nos pensées et nos désirs les ombres de ce monde, ses amies. Au témoignage de Job, ces ombres couvrent son ombre<sup>l</sup>, parce que les soucis et les désirs du siècle qui sont en nous cachent l'ombre de la damnation suspendue sur nous. Et ainsi, nous ne la voyons pas d'avance, jusqu'à ce que nous y tombions.

Parais, ô Jour des jours<sup>1</sup>, ombre de notre tête au jour de la guerre<sup>m</sup>; incline sur nous les ombres du salut et du rafraîchissement, et que sous nos pieds s'inclinent les ombres de la torpeur et de l'ennui, ou plutôt de l'aveuglement et de la mort. Et, bien que nous soyons atteints par les ombres qui viennent de la pensée des choses terrestres, puissions-nous ne pas être recouverts par les ténèbres, c'est-à-dire par les ombres plus épaisses qui naissent de l'amour de ces choses; puissions-nous au contraire respirer toujours vers ton amour lumineux, ô Père des lumières<sup>n</sup>, qui vis et règnes dans tous les siècles des siècles.

1. « *Aspira, o dies dierum.* » Comparer la longue et belle prière, dans laquelle GUILLAUME DE SAINT-THIERRY se sert de cette même invocation : *Super Cant.*, 178; *SC* 82, p. 362, 364.

IN ASSUMPTIONE BEATAE MARIAE  
SERMO PRIMUS

187 B 1. *Veni electa mea et ponam in te thronum meum*<sup>a</sup>.  
Multi vocati, pauci vero electi<sup>b</sup>. Beati quos elegisti,  
5 *Domine, habitabunt in atriis tuis*<sup>c</sup>; immo tu in eis habitabis, tu in eis regnabis thronumque regni in eis tibi collocabis. Sane omnium beatorum beatissima est Maria, quae de numero omnium electorum singulariter est electa et praelecta, quoniam *elegit eam Dominus*<sup>d</sup>,  
10 *elegit eam in habitationem sibi*, dicens: *Haec requies mea in saeculum saeculi. Hic habitabo quoniam elegi eam*<sup>e</sup>. Habitavit in ea novem mensibus<sup>1</sup>; habitavit cum ea et sub ea annis pluribus. Habitans in ea replebat eam singulari gratia charismatum; habitans cum ea pascebat  
15 eam incomparabili piorum suavitate morum, et divi-  
187 C norum desiderabili sapientia sermonum. Nunc autem et in ea et cum ea sicut interminabili aevo sic incomprehensibili modo habitans, satiat eam beatificantium gloria visionum, foris quidem glorificatae carnis formam exhibens, intus autem formam Verbi glorificantis imprimens.